¹ Editi, vos. At MSS., nos.

² Floriacensis codex, mundaneam.

³ Am. et MSS., durus.

⁴ Sic Am. et MSS. At Er. et Lov., feraris.

⁵ Am. et Er., quam dederunt Constantio. Sed nullus Constantio imperatori locus in hac Donatistarum historia, nec ab eo Donatistarum nomine petitum quidquam aut imperatum. Quare pro, Constantio; restituta est per Lovanienses vox, constitutio, quam et nostri habent Gallicani MSS.

(a) Macarii causam copiose defendit Optatus libro 5 contra Parmenianum. De Ursacio etiam ibidem: « Displicent « vobis, » ait, « tempora nescio cuius Leontii, Ursacii, Macarrii, et caelerorum. » Et Augustinus infra, in libro contra Cresconium tertio, cap. 20, sibi pro Donatistis objectat: « Sed posteaquam Ursacio et Zenophilo persequentibus « communicare noluisset » Silvanus Cirtensis episcopus,

ubi allegaverunt. Evigilate, et attendite : inimico Christi, apostatae, adversario Christianorum, servo daemoniorum, talibus verbis ille, ille, vester ille Pontius supplicavit. Ite nunc, et nobis dicite, *Quid vobis est cum regibus saeculi?* ut surdi surdis populis legatis, quod cum ipsis audire non vultis : *Stipulam in oculo fratris tui vides, trabem in oculo tuo non vides* (*Matth. vii, 3*).

204. *Quid, inquis, vobis est cum regibus saeculi, quos nunquam Christianitas nisi invidos sensit?* Hoc cum dixisses, enumerare conatus es, quos reges justi senserint inimicos : nec considerasti quod plures enumerari possint, quos habuerint amicos. Pater Abraham a rege divinitus admonito ne attaminaret ejus uxorem, et amicissime habitus est, et munus accepit (*Gen. xx*). Isaac filius ejus regem similiter amicissimum expertus est (*Id. xxvi, 11*). Jacob in Aegyptum a rege honorabiliter exceptus, eum etiam benedicit (*Id. xlvi*). Quid loquar de filio ejus Joseph, qui post careeris tribulationem, quo velut igne sicut aurum castitas ejus probata est, magnis ab eo sublimatus honoribus (*Id. xxxix et xli*), jurabat etiam per Pharaonis salutem (*Id. xlvi, 15*), non tanquam typho elatus, sed benevolentiae non ingratus. Regis filia Moysen adoptavit (*Exod. ii, 10*). David ad alienigenam, regis Israel compulsus iniquitate, confugit (*I Reg. xxvii*). Elias ante currum pessimi regis, non illius imperio, sed suo cucurrit obsequio (*III Reg. xviii, 44-46*). Elisaeus hospitæ mulieri, si quid sibi forte a rege per ejus intercessionem præstari vellet, etiam ultro offerendum putavit (*IV Reg. iv, 15*). Sed ad ipsa jam tempora veniam, quando captivus Dei populus habebatur, ubi, ut mihi loquar, mira tibi irrepit oblio. Volens enim probare quod reges nunquam Christianitas nisi invidos senserint, commemorasti tres pueros et Danielem, quæ passi sunt a consequentibus regibus, nec rebus, non vicinis¹, sed plane ipsis admoneri potuisti, qualis ipse rex post innocentium flamarum miraculum, sive in Deo laudando atque prædicando, sive in ipsis pueris honorandis exstiterit; qualem rex habuerit Danielem, et non recusantem quibus munibibus exornaverit, cum ille honorem debitum reddens regiae potestati, quod satis in verbis ejus appareat, donum Dei quo prædictus erat indicando, interpretando ejus somnium non subtraxit. Unde cum ab invidis sancti viri², sacrilega vesania calumniantibus, invitus eum rex in lacum leonum mittere cogeretur, quamquam tristis id fecerit, præsumpsit eum tamen per auxilium Dei sui salvum futurum. Itaque cum ille refrenata divinitus leonum rabie vixisset illæsus, sollicita et amica voce regis ipsis sibi præmissa, et ipse cum benedictione de lacu respondit, *Rex, in saeculum vive* (*Dan. iii-vi*). Cur istas regum cum sanctis amicitias, cum sermo tuus

« actus est in exsilio. » Usuārdus falsa aliqua et a Donatistis conficta historia deceptus, pseudomartyrem Donatum sub Ursacio et Marcellino passum scribit in Martyrologio, calendis martiis, in hæc verba : « Eodem die sancti Donati martyris, qui sub judice (vel duce) Ursacio et Marcellino tribuno passus est. »

¹ Ita manuscripti. At editi, nec rebus modo vicinis.

² Editi, sancto viro.

ibidem versaretur, cum istorum famulorum Dei, in quibus hæc acta sunt, tu ipse commemorares exempla, vel non vidisti, vel videre noluisti, vel quod nescio quemadmodum excuses, visa notaque tacuisti? Quod si te, sicut causæ pessimæ defensorem, studium falsitatis astruendæ non impediret, et te nolentem vel nescientem¹ a luce veritatis averteret; profecto reges quosdam bones, quosdam autem malos, et alios sanctorum amicos, alios inimicos sine ulla difficultate recoleres. Et miramur quod se Circumeilliones vestri sic præcipiant. Quis post te cuirrebat, obsecro? te quis Macarius, quis miles insequebatur? Nempe in abruptum falsitatis hujus nullus nostrum te impulit. Cur ergo clausis oculis sic isti præceps, ut cum dixisses, *Quid autem vobis est cum regibus saeculi?* non adjungeres, quos sæpe Christianitas invidos sensit; sed non dubiales dicere, *quos nunquam Christianitas nisi invidos sensit?* Itane vero nec ipse cogitasti, nec eos qui scripta tua legerent, cogitatueros putasti tot regum exempla tibi reclamantia, Nescit quid loquatur?

205. An quia illi quos commemoravi, veterum temporum fuerunt, ideo tibi eos nihil adversari arbitraris, quia non dixisti, Quos nunquam justitia nisi invidos sensit; sed dixisti, *quos nunquam Christianitas nisi invidos sensit:* ex illo fortasse tempore volens eos intelligi justis invidere, ex quo christiani appellari cœperunt? Quid ergo sibi volunt exempla veterum temporum, quibus hoc quod imprudenter dixisti, imprudentius docere voluisti? Numquid enim Machabæi, vel tres pueri, vel Daniel, non antequam Christus in terra nasceretur, vel egerunt illa vel pertulerunt? Deinde cur, ut paulo ante commemoravi, Juliano vero Christianitatis invido supplicasti? cur ab eo basilicas petistis? cur apud eum solam justitiam locum habere dixistis? Si Christianitatis invidus hæc audit, quid sunt a quibus hæc audit? At vero Constantinus, nequaque christiani nominis invidus, sed plane christiano nomine gloriosus, memor spei quam gerebat in Christo, pro ejus unitate justissime judicans, acceptari a vobis nec ad se appellantibus meruit. Ambo jam christianis temporibus, sed non fuerunt ambo christiani: quod si ambo Christianitatis invidi, cur ad unum eorum sic appellastis, alteri eorum, sic supplicasti²? Petentibus enim majoribus vestris, episcopale judicium dederat Constantinus; et apud Romanum, et apud Arelatum: quorum primum apud eum accusasti, ab altero ad eum appellastis. Si autem, quod verum est, unus eorum in Christum crediderat, alter a Christo apostataverat; cur christianus consulens unitati contemnitur, et apostata favens divisioni laudatur? Constantinus vobis basilicas jussit auferri, Julianus restitui. Quid horum christianæ paci conveniat vultis nosse? Illud fecit qui crediderat in Christum, hoc fecit qui dimiserat Christum. O quam velles dicere: Male factum est ut Juliano ita suppli-

¹ In MSS., *et te volente vel nescientem.*

² Editi post, sic supplicasti, prosequabantur sic: *Si autem quod verum est, petentibus tum (vel, cum) majoribus vestris, etc., rursumque infra repetebant; si autem (vel, si ergo) quod verum est, unus eorum, etc.* Corriguntur hæc subsidio veterum manuscriptorum.

careatur, sed hoc quid ad nos pertinet? Quod si dices, et in his quidem verbis tuis Catholica vinceret, ad cuius sanctos toto orbe diffusos multo minus pertinet quidquid dicitis, de quibus vultis, sicut vultis. Sed non potes dicere, male factum ut Juliano ita supplicaretur: oppilat sauces, premit linguam domestica auctoritas; Pontius fecit, Pontius supplicavit, Pontius apostamatam justissimum dixit, Pontius apud apostamatam solam justitiam locum habere prædicavit. His verbis sibi Pontium supplicasse in eodem rescripto suo nominatum sine ambage ipse Julianus expressit. Exstant allegationes vestrae: non hæc incerta fama, sed publica monumenta testantur. An forte quia contra unitatem Christi, petitioni vestrae aliquid concessit apostata, verum putas esse quod dictum est, apud eum solam locum habere justitiam? quia vero imperatores christiani, quod valere arbitrantur ad Christi unitatem, contra vestram statuunt voluntatem, Christianitatis invidi appellantur? Sic desipient omnes hæretici, et resipiant ut non sint hæretici.

206. Et ubi, inquires, impletum est quod Dominus dicit, *Veniet tempus, ut qui vos occiderit, putet se Deo officium facere* (*Joan. xvi, 2*)? Neque enim hoc de Paganis dici potuit; qui non propter Deum, sed propter idola Christianos persecabantur. Non videtis, si hoc de his imperatoribus dictum esset, qui gaudent de nomine christiano, hoc eos utique præcipue fuisse jussuros, ut occideremini: quod nunquam omnino jusserunt. Sed vestri hostili more legibus repugnando poenas debitas luunt; et voluntarias mortes suas, dum nobis invidiosas putant, sibi perniciosas non putant. Quod si de regibus nomen Christi honorantibus illud a Domino dictum esse arbitrantur, querant quid Catholica in Oriente perpessa sit, quando Valens imperabat arianus. Ecce haberem, quo intelligerem impletum esse, quod Dominus ait, *Veniet tempus, ut qui vos occiderit, putet se officium Deo facere*: ne sibi ad famæ gloriam hæretici assumerent, si quid adversus eorum errorem imperatores catholici præcepissent. Verumtamen tempus illud post ascensionem Domini completum esse reminiscimur; sancta Scriptura hujus rei testis omnibus nota est. Judæi putabant se officium Deo facere, cum Apostolos occidebant. Inter hos qui officium Deo arbitrabantur se exhibere, etiam Saulus noster, nondum noster, fuit: ita uthoc inter laudes suas præteritas et obliviscendas enumaret, *Hebræus*, inquit, *ex Hebræis, secundum legem pharisæus, secundum æmulationem persequens Ecclesiam* (*Philipp. iii, 5, 6*). Ecce qui putabat officium se Deo facere, cum faciebat quod mox ipse perpessus est. Nam quadraginta Judæi conjuraverant ut interficerent eum, quando fecit hoc tribuno innotescere, ut eorum insidias armato milite septus evaderet (*Act. xxiii, 42-53*). Sed nondum erat qui ei diceret, Quid tibi est, non cum regibus, sed cum tribunis armisque regalibus? non erat qui ei diceret, Audes per milites querere tuitionem, cum Dominus tuus per eos ductus sit ad passionem? Nondum erant ista deliramenta, sed contra hæc futura jam tunc illa parabantur exempla.